XV. Cela est confirmé par un autre canon, plus clair, du même pape Innocent III, et qui fait partie du chapitre IV, *Quanto, de consuetud.*, où on lit : Comme est le sacrement de confirmation, que les évêques seuls doivent conférer à ceux qui sont baptisés, en leur faisant l'onction par l'imposition de la main ¹. » Remarquez ces expressions, *chrismando... per manus impositionem*: donc imposer les mains en donnant le chrême est la même chose que confirmer. Cela se prouve encore par la profession de foi de l'empereur Paléologue, qu'on lit dans sa lettre adressée à Grégoire X, et qui fut lue et approuvée dans le deuxième concile de Lyon, où il était dit : « Un autre sacrement est celui de confirmation, que les évêques confèrent par l'imposition des mains en faisant l'onction sur ceux qui sont baptisés ². »

XVI. A tout cela, il faut ajouter la déclaration faite par Eugène IV dans le concile de Florence qui l'approuva, et où il est dit : « Le deuxième sacrement est la confirmation, dont la matière est le chrême fait d'huile et de baume... béni par l'évêque. Et la forme est : Je te marque du signe de la croix, et je te confirme avec le chrême du salut, au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit. Ainsi-soit-il ³. » Aussi, après cette défi-

1. Ut est sacramentum confirmationis, quod chrismando renatos soli debent episcopi per manus impositionem conferre.

2. Aliud est sacramentum confirmationis, quod per manuum impositionem episcopi conferunt chrismandis renatis.

3. Secundum sacramentum est confirmatio, cujus materia est chrisma confectum ex oleo et balsamo... per episcopum benedicto. Forma autem est : Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

nition, plusieurs auteurs disent qu'il est de foi que l'unique matière de la confirmation est l'onction que fait l'évêque, et l'unique forme les paroles qui l'accompagnent. On a encore la déclaration faite par Benoît XIV, dans sa lettre encyclique aux archevêques et évêques du rit grec, insérée au tome IV de son Bullaire, au numéro 54, page 225, où ce pape, au § 51, parlant des deux doctrines mentionnées plus haut, dit premièrement : « Il est permis à chacun de suivre le parti qui lui plaira ¹ » C'est-à-dire qu'il est licite de suivre la première doctrine des deux matières et des deux formes partielles, qui est plus sûre, et qu'il est permis aussi d'embrasser la nôtre, que l'onction par la main de l'évêque est l'unique matière, et les paroles qui l'accompagnent l'unique forme. Mais, en outre, dans le § 52, il déclare expressément qu'il est hors de toute controverse que, dans l'Eglise latine (et il avait déclaré la même chose pour l'Eglise grecque), la confirmation est conférée validement toutes les fois qu'on fait l'onction avec la forme que profère alors le ministre ². »